ALIQUIS: homo *Vf* | hominum *Vh* | aliqua res *Er Fd Pq Pt Ta Vc* | hoc est solus deus *Ap*.

1435 **DISCERNERE:** discretionem facere *Vb* | intellegere *Ec Gc Ka Lh* | intellegi *Vc* | ut possit illa diuina iudicia contemplari quomodo humana *Ec Gc* | ut sic possit illa diuina iudicia contemplare quomodo corpora *Eb Ed Lh* | ut sic possit discernere qualitatem animorum, ut potest corporum *Mf* | quod non potest discernere causas animorum, sicut corporum, quod subditur *St* | utrum praemio sit dignus, an supplicio *On*.

1440 **NUM:** utrum *Vb*.

POTERIT: quilibet *Ap Cg Ck Ct Er Fd Ge Kr Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc* | hic talis *On* | ille talis *Ld* | ille *Va*.

1399 quos] aliquos *Mj*; q{uod} *Pt*. | mali sunt] qui sunt mali *Mj*; mali \sunt/ sed *Pb*; malis *Pn*.
1400 Quos] aliquos *Mj*. | autem] om. *Ld*. | boni sunt] qui sunt boni *Mj*. | examine] ex anime *Kc*. **1402** est] iudicis aeterni *Ld*. **1421** estimant] existimant *Ec Gc*. **1436** diuina] in diuina *Eb*.
contemplare] contemplari *Eb*.

IV prosa vi

- INTUERI:** uidere *Vb* | aspicere *To* | uidelicet utrum bona an mala sit illorum mens
Ap Cg Ck Er Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va Vc.
- 1445 **INTIMAM:** interiorum *Vb Vf* | abditam *Cg Ge Pb* | mentis qualitatem alicuius *On* |
 secreta mentis hominum *Ap.*
- TEMPERIEM:** qualitatem *Af Ap Ck Ec Er Fb Gc Ka Mo Pb Pc Pn Pq Ps Ta To Vc*
Vf | animorum *Mf* | moderationem *Vb* | Vna quaeque natura tribus modis
 definienda est. *Mh* | animorum qualitatem, utrum rebus aduersis, an prosperis
 1450 efficiatur, quilibet melior *Fd Ld Pt* | temperies corporibus intueri, si sit sanus uel
 non *Vh* | Temperies dicitur qualitas morum, quae alio nomine conspersio dicitur.
Va | de qualitate ·i· temperie morum, quae alio nomine conspersio dicitur *Mo* |
 qualitatem, quae alio nomine conspersio dicitur. Temperies dicitur qualitas
 1455 morum, quae alio nomine conspersio dici potest. Et sicut uaria est corporis, ita et
 animi. Nam sicut homines sani quidam dulcibus poculis, quidam uero amarioribus
 delectantur, ita et mentes fidelium quaedam plus aduersis, quaedam autem magis
 proficiunt prosperis, itaque deus omnium nouit qualitatem, et quo quisque magis
 possit solidari. Secundum hanc igitur omnibus quidem tribuit fortioribus aduersa,
 ut exerceantur ad melius, infirmioribus uero prospera, ne deiciantur aduersis. (*Af*)
 1460 *Ap Ck Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Mo Pb Pn Pp Ps Pt Ta* | Quatuor sunt temperies ·i·
 conspersiones corporis, tres uero animae, et hae sunt irascibilis, concupiscibilis,
 rationabilis, quarum una, si ultra percreuerit, magna corruptio fit. Verbi gratia:
 rationabilis, si ultra excreuerit, unde oritur superbia et contumelia et irrisiones. Si
 1465 uero irascibilis, unde oritur rancor, ira; si autem concupiscibilis, unde fit auaricia,
 iniquae cogitationes et desideria illicita. Corporis uero istae sunt: sanguis, qui est
 humidus et calidus, colera rubea, quae sicca et calida, colera nigra, quae est frigida
 et humida, flegma, quae est sicca et frigida. Isti sunt quatuor humores corporis,
 quorum unus, si excreuerit, magna corruptio corporis inde nascitur. *Ta* |
 Temperies dicitur animorum qualitas animorum, quae alio nomine conspersio
 1470 dicitur, et sicut uaria conspersio corporis, sic et animi. Nam sicut homines sani
 quidam dulcibus poculis, quidam amaris poculis delectantur, ita et mentes
 fidelium, quaedam plus aduersis, quaedam magis proficiunt prosperis, itaque deus
 omnium nouit qualitatem et quo quis magis possit solidari. Secundum hanc igitur
 1475 omnibus tribuit, fortioribus quidem aduersa, ubi ut exerceantur melioribus,
 infirmioribus uero prospera, ne deficient aduersis. Ne sibi obicisset falsae
 excusationis crimen, fauit discretionibus hominum. Namque fas est hominibus,
 quando arbitrio uera iudicare se, ad contemplationem uero mentium nequeunt
 aspirare, quapropter sibi firmiorem opposuit probationem. *St.*
- UELUT:** sicut *On.*
- 1480 **CORPORIBUS:** extentis *Ka* | exterius *Ec Gc.*

1443 uidelicet] om. *Er Pq.* | utrum] ut *Pk.* | an] an{...} *Ap Pb Pn.* | an mala] animala *Er*; an
 falsa *Va.* 1450 melior] meliorum *Fd.* 1453 qualitatem...dicitur¹] om. *Af Fd Ld Lh Pt Ta.*
 conspersio] conspersia *Ct*; conspersio *Ld*; < consersio *Pt.* 1454 morum] mox *Kc.* | quae...
 nomine] qui alieno est *Fd.* | quae...potest] om. *Ap Ck Ct Mj Pb Pn Pp.* | potest] potest *Kc.*
 Et] om. *Ct.* | Et...est] quae uaria est sicut *Pp.* | Et...1455 animi] om. *Af Lh Ta..* | est] om. *Ck.*
 corporis] qualitas corporis *Mj.* | ita] om. *Ap Ck Pb Pn Pp.* 1455 animi] animi qualitas *Pp.*
 uero] om. *Mj.* | amarioribus] amaris *Ld.* 1456 quaedam¹] p{rae}dam *Fd*; quidam *Ta.* | aduersis]
 a diuersis *Ap.* | quaedam²] quidam *Ta.* | autem] uero *Fb.* 1457 proficiunt] profaciunt *Af.*
 itaque] ita *Lh Mo Pp Ta.* | nouit] om. *Kc.* | quo quisque] quosque *Fb Mo.* 1458 solidari] om.
Ct. | igitur] igitur qualitatem *Lh Mj Ta.* | quidem] om. *Mj*; quidam *Kc Fd.* 1459 exerceantur]
 coherceantur *Kc.* | ad] in \ad/ *Ap.* | deiciantur] deuiant *Ld*; deuiantur *Fd*; deuenientur *Pt.*
 1464 ira] ira lis *Ta.*

IV prosa vi

DICI: agnosci *Eb Ec Ed Gc Pm*.

SOLET: a medicis *Af Ap Cg Ck Ct Fb Ge Kc Lh Pb Pn Pp Pq Ps Pt Ta To Va Vf* | a medicis ergo *Mj*.

1485 **ANIMORUM:** temperiem *Ps* | non utique *Vf* | animas habentium *Ec Gc Ka Lh* | quantominus uoluntas dei *Ec Ga Gc Ka Mh Na*.

1490 27. Non enim dissimile est miraculum nescienti cur sanis corporibus his quidem dulcia illis uero amara conueniant, cur aegri etiam quidam lenibus quidam uero acribus adiuuantur.

1495 **NON – EST:** sed simile *Ap Eb Ed Er Mh Vf* | litotes *Er* | inconsuetum *Pb Pn* | inconsuetum sc. sed consuetum *Ap* | sed aequale *Cg Ge* | sed simile uel aequum *Vb* | non enim dissimile, sed simile *Mf* | a supradicto *Pq* | quia in corporibus facilis cognitio est medici *Va* | sed simile, quod non potes discernere causas animorum, sicut corporum, illud quod sequitur *Va*.

1500 **MIRACULUM – CORPORIBUS:** miraculum nescienti cur in corporibus sanis, alia uelint dulcia, alia amara. Non est miraculum illi qui scit temperiem ·i· qualitatem animorum. *Ld* | miraculum nescientis cur in corporibus sanis alia uelint dulcia, alia amara, est dissimile illi, qui nescit temperiem ·i· qualitate animorum, et ab hoc miratur, uel qui miratur, cur malis bona et bonis malis conueniant *Fd* | alia uelint dulcia, alia amara, non est dissimile illis, qui nescit temperiem ·i· qualitates animorum, et ob hoc miratur, uel qui miratur, cur mali bona et bonas mala conueniant *Pt*.